Санкт-Петербург 05 сентября 2025 года

Дело №1-988/2025 78RS0002-01-2025-013384-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М., при секретаре Стрель А.Д., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО8, подсудимой ФИО9, её защитника – адвоката Новожилова М.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-988/2025 в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ленинграда, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужней, имеет одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроенной продавцом-кассиром в магазине «Народный», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно, она, ФИО9 находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, а также об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, то есть постановку иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту их пребывания в Российской Федерации в помещении без намерения принимающей стороны предоставить им (иностранным гражданам) это помещение для их фактического проживания (пребывания), действуя умышленно, незаконно, руководствуя корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 

в неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 01.04.2025 приняла решение фиктивно поставить на учет иностранную гражданку по месту пребывания в Российской Федерации, выступить в роли принимающей стороны для малознакомой ей гражданки Республики Узбекистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить вышеуказанной иностранной гражданке помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для фактического проживания (пребывания), за что получить денежное вознаграждение. 

Далее, она (ФИО9), действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, без намерения предоставить вышеуказанной иностранной гражданке помещение для фактического проживания в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 01.04.2025 желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания вышеуказанной иностранной гражданки внесла заведомо ложные сведения о месте их пребывания в 

<

адрес> по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> и о себе как принимающей стороне в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее – «бланк»), после чего предоставила заполненный бланк в СПБ ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес>, откуда он был передан в отдел по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Пархоменко, д. 18, для внесения сведений о прибытии иностранной гражданки в место пребывания в Государственную информационную систему миграционного учета Единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учетов (далее – ГИСМУ ЕИР РМУ).

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО9 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 01.04.2025 сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по вышеуказанному адресу, не осведомленными о преступных действиях ФИО9, на основании вышеуказанных полученных документов, предоставленных последней, которые соответствовали требованиям, установленным п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принято решение о внесении в ГИСМУ ЕИР РМУ сведений о прибытии гражданки Республики Узбекистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с 01.04.2025 по адресу: 

<

адрес>, не смотря на то, что последняя по указанному адресу не проживала, о чем ФИО9 достоверно было известно.

Таким образом, ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах произведена незаконная (фиктивная) постановка на миграционный учет вышеуказанной иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, в результате чего правоохранительные органы и иные органы государственной власти были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его поведением в Российской Федерации.

Она, же ФИО9, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно, она, ФИО9, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, 

достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, а также об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, то есть постановку иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту их пребывания в Российской Федерации в помещении без намерения принимающей стороны предоставить им (иностранным гражданам) это помещение для их фактического проживания (пребывания), действуя умышленно, незаконно, руководствуя корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 

в неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 09.07.2025 приняла решение фиктивно поставить на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, выступить в роли принимающей стороны для малознакомых ей граждан Республики Узбекистан ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также малознакомого ей гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для фактического проживания (пребывания), за что получить денежное вознаграждение.

Далее, она (ФИО9), действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, без намерения предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для фактического проживания в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 09.07.2025 желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания вышеуказанных иностранных граждан внесла заведомо ложные сведения о месте их пребывания в 

<

адрес> по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> и о себе как принимающей стороне в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее – «бланк»), после чего предоставила заполненные бланки в СПБ ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес> откуда они были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Пархоменко, д. 18, для внесения сведений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в Государственную информационную систему миграционного учета Единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учетов (далее – ГИСМУ ЕИР РМУ).

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО9 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 09.07.2025 сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по вышеуказанному адресу, не осведомленными о преступных действиях ФИО9, на основании вышеуказанных полученных документов, предоставленных последней, которые соответствовали требованиям, установленным п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принято решение о внесении в ГИСМУ ЕИР РМУ сведений о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> не смотря на то, что последние по указанному адресу не проживали, о чем ФИО9 достоверно было известно.

Таким образом, ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах произведена незаконная (фиктивная) постановка на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в результате чего правоохранительные органы и иные органы государственной власти были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их поведением в Российской Федерации.

Она же, ФИО9, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно, она, ФИО9, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>,

достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, а также об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, то есть постановку иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту их пребывания в Российской Федерации в помещении без намерения принимающей стороны предоставить им (иностранным гражданам) это помещение для их фактического проживания (пребывания),

действуя умышленно, незаконно, руководствуя корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 

в неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 59 минут 13.07.2025 приняла решение фиктивно поставить на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, выступить в роли принимающей стороны для малознакомых ей граждан Республики Узбекистан ФИО6 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для фактического проживания (пребывания), за что получить денежное вознаграждение. 

Далее, она (ФИО9), действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая противоправность своих действий и последствия принимаемых решений, без намерения предоставить вышеуказанным иностранным гражданам помещение для фактического проживания в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 13.07.2025 желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания вышеуказанных иностранных граждан внесла заведомо ложные сведения о месте их пребывания в 

<

адрес> по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> и о себе как принимающей стороне в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее – «бланк»), после чего предоставила заполненные бланки в СПБ ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес> откуда они были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Пархоменко, д. 18, для внесения сведений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в Государственную информационную систему миграционного учета Единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учетов (далее – ГИСМУ ЕИР РМУ).

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО9 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 13.07.2025 сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по вышеуказанному адресу, не осведомленными о преступных действиях ФИО9, на основании вышеуказанных полученных документов, предоставленных последней, которые соответствовали требованиям, установленным п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принято решение о внесении в ГИСМУ ЕИР РМУ сведений о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО6 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с 09.07.2025 по адресу: 

<

адрес>, не смотря на то, что последние по указанному адресу не проживали, о чем ФИО9 достоверно было известно.

Таким образом, ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах произведена незаконная (фиктивная) постановка на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в результате чего правоохранительные органы и иные органы государственной власти были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их поведением в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО9 с предъявленным ей обвинением по ст. ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ согласилась, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, и заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Подсудимая ФИО9 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство заявлено и поддержано ей добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. 

Защитник поддержала ходатайство ФИО9 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Совершенные подсудимой 3 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести. Обвинение, с которым согласилась ФИО9 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО9 (по преступлениям от 01.04.2025, 09.07.2025, 13.07.2025), по каждому, суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила три умышленных преступления средней тяжести, поэтому суд приходит к выводу, что ей должно быть назначено наказание за каждое из 3 преступлений в виде штрафа. Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает. ФИО9 вину в совершении, каждого из 3 преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанное признается судом обстоятельствами смягчающими ее вину, а в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими как общественную опасность совершенных ФИО9 преступлений, так и общественную опасность самой подсудимой. Поэтому суд приходит к выводу о том, что ФИО9 избранный вид наказания за каждое из 3 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, должен быть назначен с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

Суд не усматривает основания для применения в отношении ФИО9 ст.15 ч.6, ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений должен быть применен принцип частичного сложений наказаний, назначенных за каждое преступление, предусмотренный ст. 69 ч.2 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- По ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 01.04.2025) в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 50000 рублей

- По ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 09.07.2025) в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 50000 рублей

- По ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 13.07.2025) в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 50000 рублей

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу отменить после вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150). ИНН: 

<

***>, КПП: 783801001, ОГРН: 

<

***>, ОКПО: 83811303, ОКТМО: 40303000, БИК: 014030106, Расчетный счет: 

<

***>, Корр. счет: 40102810945370000005, Банк: Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу, КБК: 417 116 03122 01 9000 140, УИН: 41700000000012734750

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М.Шевчук